
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TECNICO
LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 891
del 20/12/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  LIMONTA  SPORT  DEL  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE  DEL  CAMPO  DA  CALCIO  IN  ERBA  SINTETICA  IN 
LOCALITÀ CA' ROSSA ANNO 2024 - IMPEGNO DI SPESA. - CIG: ZE43D81B21.

CIG: ZE43D81B21

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che  presso gli  impianti  sportivi  alla  Cà Rossa è  presente  un campo da calcio in  erba 
sintetica che durante la stagione agonistica necessita di interventi di manutenzione per il suo corretto 
utilizzo; 

Vista l’offerta economica prot. 22664 del 19.10.2023 della ditta Limonta Sport S.p.A. - Via Crema 60 
- Cologno al Serio – Bergamo - C.F. 00354970139,  che per il servizio di manutenzione per l’anno 
2024 del campo in erba sintetica presso gli impianti sportivi di Cà Rossa, prevede una spesa di € 
5.550,00 oltre IVA al 22% per totali € 6.771,00 ;

Dato atto  che,  ai  sensi  dell’art.  26 della  L.n.488/1999,  come modificata  dal  D.L.  168/2004,  per 
l’acquisto del servizio in argomento ci si è avvalsi della piattaforma SINTEL Regione Lombardia, 
realizzata da Lombardia Informatica S.p.A. nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 163/2006, dal 
relativo Allegato XII, dalla Direttiva 2004/18/CE, nonché in conformità al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice 
dell'Amministrazione Digitale) e nel rispetto dei principi di economicità, di efficacia, di tempestività, 
di correttezza, di libera concorrenza, di parità di trattamento, di non discriminazione, di trasparenza e 
di proporzionalità;

Considerato che sulla piattaforma SINTEL è presente la ditta Limonta Sport S.p.A. - Via Crema 60 - 
Cologno al Serio – Bergamo - C.F. 00354970139;

Atteso che in data 29/11/2023 si è provveduto al lancio di una RDO – richiesta di offerta – n.ID: 
176772044, rivolta alla ditta sopraccitata, che per il  servizio di manutenzione del campo in erba 
sintetica presso gli impianti sportivi di Cà Rossa, prevede una spesa di € 5.550,00 oltre IVA al 22% 
per totali € 6.771,00;

Vista l’offerta  SINTEL n.ID:  1701274452277 in  data  29/11/2023,  presentata  dalla  ditta  Limonta 
Sport, che per il servizio richiesto prevede il seguente importo:

 Base d’asta € 5.550,00 - sconto 1 % = € 5.494,50 oltre all’IVA 22% di € 1.208,79 così per 
complessivi € 6.703,29 e ritenendo la stessa congrua;

Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di  € 6.703,29  iva compresa e di affidare i 
lavori  alla  ditta  Limonta  Sport  S.p.A.  -  Via  Crema  60  -  Cologno  al  Serio  –  Bergamo  -  C.F. 
00354970139;

Tenuto presente che prima di procedere all’intervento si è verificata la congruità e rispondenza dei 
prezzi proposti a quelli di mercato.



Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto  del  servizio in  oggetto,  in  quanto il  valore 
stimato è inferiore ai 140.000,00€ come previsto dall’art. 50 c.1, lett.b, del D.Lgs 36/2023;

VISTI:

­ La Deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 12/6/2023 di approvazione della Nota di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

­ La Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 
2025 parte contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione 
Organizzativa;

­ La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025.

VISTO il Decreto Sindacale n. 13 del 29/12/2022 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile 
della Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore Opere /Pubbliche Manutenzione e Ambiente – 
Settore Gestione del Territorio”.

Preso atto che : 

­ ai  sensi  dell’art.  163  c.  5  del  D.Lgs  267/2000  trattasi  di  spese  a  carattere  continuativo 
necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi 
esistenti e delle funzioni dell’ente;

­ ai sensi dell’art. 183 co. 6 del D. lgs. 267  e ai sensi dell’art. 183 co. 6 del D. lgs. 267/2000,  
“non possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente sugli 
esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse a contratti o convenzioni 
pluriennali o siano necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni 
fondamentali,  fatta salva la costante verifica del mantenimento degli  equilibri  di  bilancio, 
anche con riferimento agli esercizi successivi al primo”; 

DETERMINA

1 di approvare l’offerta economica prot. 22664 del 19.10.2023 della ditta Limonta Sport S.p.A. - 
Via  Crema 60 -  Cologno al  Serio  –  Bergamo -  C.F.  00354970139,  che  per  il  servizio  di 
manutenzione del campo in erba sintetico presso gli impianti sportivi di CàRossa, prevede una 
spesa di € 5.550,00 oltre IVA al 22% per totali € 6.771,00;

2 di affidare per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta Limonta Sport S.p.A., il servizio in 
oggetto, come da offerta SINTEL n.ID 1701274452277 del 29/11/2023, secondo il seguente 
quadro economico:

 Base d’asta € 5.550,00 - sconto 1 % = € 5.494,50 oltre all’IVA 22% di € 1.208,79 così per 
complessivi € 6.703,29 e ritenendo la stessa congrua;

3 di impegnare la somma complessiva di  € 6.703,29 iva compresa e di imputare la spesa al 
seguente capitolo di bilancio:

Importo Codice Oggetto Anno 
Bilancio

€ 6.703,29
IVA 

compresa

118200120 MANUTENZIONE IMMOBILI CAMPI SPORTIVI 2024

4 di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2024;



5 di dare atto che ai sensi dell’art.  163 c. 5 del D.Lgs 267/2000 trattasi di spese a carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti e delle funzioni dell’ente;

Lì, 20/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


	DETERMINA

